ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. А.Е.АРБУЗОВА –

ОБОСОБЛЕННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧЕРЖДЕНИЯ НАУКИ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета

17.02.2022 г.           № 2

Председатель Ученого совета

доктор химических наук, профессор     Карасик А.А.

Заместитель председателя Ученого совета

доктор химических наук, доцент     Якубов М.Р.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.

Присутствовали: 20 члена Ученого совета из 24 списочного состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выдвижение кандидатуры доктора химических наук, профессора, руководителя

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного подразделения ФИЦ

КазНЦ РАН Андрея Анатольевича Карасика на вакансию члена-корреспондента

РАН Отделения химии и наук о материалах РАН по специальности «Химические

науки».

2. Рекомендация к утверждению кандидатуры председателя итоговой

экзаменационной комиссии ФИЦ КазНЦ РАН по итоговой аттестации аспирантов

по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки.

3. Рекомендация к утверждению программ государственного экзамена аспирантов 4-

го года обучения по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки и

06.06.01 Биологические науки.

4. О внесении изменений в Порядок оценки эффективности деятельности научных

сотрудников ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного

подразделения ФИЦ КазНЦ РАН  в связи с необходимостью исполнения Указа

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по

реализации государственной социальной политики" по необходимости

обеспечения повышения средней заработной платы научных сотрудников до 200

процентов от средней заработной платы в соответствующем регионе.

5. О конкурсе на замещение вакантных должностей научных работников Института.

2

1.

СЛУШАЛИ: академика РАН, директора ФИЦ КазНЦ РАН О.Г. Синяшина с

представлением на доктора химических наук, профессора, руководителя ИОФХ

Андрея Анатольевича Карасика в связи с выдвижением его кандидатуры на вакансию

члена-корреспондента РАН Отделения химии и наук о материалах РАН по

специальности «Химические науки». Карасик А.А. – яркий представитель Казанской

школы химиков. В его работах оригинальные синтетические подходы к

целенаправленному конструированию новых металлокомплексных систем гармонично

сочетаются с исследованием динамических процессов в элементоорганических и

координационных соединениях. Создание комплексов с заданными каталитическими,

люминесцентными и супрамолекулярными свойствами, на основе

структурообразующих циклических и макроциклических фосфиновых лигандов, а

также исследование конформационного поведения и темплатных превращения

лигандов на матрице иона металла, реакций взаимопревращения изомеров и обмена

эндоциклическими фрагментами в фосфор,азот-содержащих гетероциклах являются

важнейшими достижениями его научной деятельности. Карасик А.А. - автор 430

научных работ, из них 205 статей и 8 глав в монографиях. Под руководством Карасика

А.А. защищены 8 кандидатских и одна докторская диссертация.

ВЫСТУПИЛИ: в поддержку кандидатуры А.А. Карасика выступили д.х.н., профессор,

член-корр. РАН И.С. Антипин, д.х.н. А.Р. Мустафина.

Для проведения тайного голосования единогласно избрана счетная комиссия в составе:

к.х.н. З.Н. Гафуров, д.х.н., проф. Л.Я. Захарова, д.х.н., проф. В.А. Мамедов.

Результаты тайного голосования:

Состав Ученого Совета утвержден в количестве   24 человек.

Присутствовало на заседании      20 членов Совета.

Роздано бюллетеней      19

Осталось нерозданных бюллетеней    5

Оказалось в урне бюллетеней     19

Результаты голосования: «за»  18 чел., «против»  1 , «недействительных

бюллетеней»  нет

Члены Ученого совета единогласно утвердили протокол счетной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать кандидатуру доктора химических наук, профессора, руководителя

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного подразделения ФИЦ КазНЦ

РАН Андрея Анатольевича Карасика на вакансию члена-корреспондента РАН по

Отделения химии и наук о материалах РАН по специальности «Химические науки».

3

2.

СЛУШАЛИ: руководителя Института, д.х.н., профессора Карасика А.А. с

предложением рекомендовать д.х.н., профессора, заведующего кафедрой «Технологии

основного органического и нефтехимического синтеза им. проф. Г.Х. Камая»

Казанского национального исследовательского технологического университета

(КНИТУ) Бухарова Сергея Владимировича в качестве кандидатуры на пост

председателя итоговой экзаменационной комиссии ФИЦ КазНЦ РАН по итоговой

аттестации аспирантов по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки.

Бухаров С.В. – известный ученый, признанный мировым научным сообществом.

Результаты его исследований опубликованы в 250 статьях в высокорейтинговых

российских и международных журналах, в том числе в 114 статьях, реферируемых

международной информационно-аналитической базой Web of Science. Он читает курсы

дисциплин: «Химия и технология тонкого органического синтеза», «Химия и

технология антиоксидантов химических и биологических систем». Бухаров С.В. имеет

успешный опыт руководства научными проектами, под его научным руководством

защищены 8 кандидатских диссертаций.

ВЫСТУПИЛИ: Члены Совета поддержали кандидатуру д.х.н., профессора Бухарова

С.В.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать директору ФИЦ КазНЦ РАН утвердить кандидатуру

д.х.н., профессора Бухарова Сергея Владимировича на пост председателя итоговой

экзаменационной комиссии ФИЦ КазНЦ РАН по итоговой аттестации аспирантов по

направлению подготовки 04.06.01 Химические науки.

3.

СЛУШАЛИ: к.х.н. Зиганшину А.Ю. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Органическая химия (02.00.03) аспиранта лаборатории химии

каликсаренов Агаркова А.А., выполняющего научно-квалификационную работу по

теме: «Дизайн поверхностно-активных (тиа)каликс[4]аренов и рецепторная

способность к нуклеотидам в сплошной среде и монослоях Ленгмюра» под научным

руководством д.х.н., доц. Соловьевой С.Е. Рецензия положительная. Рекомендовано

программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Органическая химия (02.00.03) аспиранта лаборатории химии

каликсаренов Агаркова А.А., выполняющего научно-квалификационную работу по

4

теме: «Дизайн поверхностно-активных (тиа)каликс[4]аренов и рецепторная

способность к нуклеотидам в сплошной среде и монослоях Ленгмюра».

СЛУШАЛИ: к.х.н. Немтарева А.В. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Органическая химия (02.00.03) аспиранта технологической

лаборатории Чекункова Е.В., выполняющего научно-квалификационную работу по

теме: «Комплексы пектина с некоторыми нестероидными противовоспалительными

лекарственными средствами: синтез и свойства» под научным руководством д.х.н.,

доц. Милюкова В.А. Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Органическая химия (02.00.03) аспиранта технологической

лаборатории Чекункова Е.В., выполняющего научно-квалификационную работу по

теме: «Комплексы пектина с некоторыми нестероидными противовоспалительными

лекарственными средствами: синтез и свойства».

СЛУШАЛИ: д.х.н. Балакину М.Ю. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Физическая химия (02.00.04) аспиранта лаборатории

радиоспектроскопии Кондрашовой С.А., выполняющей научно-квалификационную

работу по теме: «DFT расчеты
31

Р ЯМР химических сдвигов в никелевых комплексах:

структура и динамика никелевых комплексов с полидентатными фосфорсодержащими

гетероциклами» под научным руководством д.х.н. Латыпова Ш.К. Рецензия

положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Физическая химия (02.00.04) аспиранта лаборатории

радиоспектроскопии Кондрашовой С.А., выполняющей научно-квалификационную

работу по теме: ««DFT расчеты 31Р ЯМР химических сдвигов в никелевых

комплексах: структура и динамика никелевых комплексов с полидентатными

фосфорсодержащими гетероциклами».

СЛУШАЛИ: к.х.н. Гафурова З.Н. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории фосфорорганических лигандов Галимовой М.Ф., выполняющей научно-

квалификационную работу по теме: «Конструирование комплексов переходных

5

металлов подгрупп меди и платины с арсиновыми лигандами для создания новых

люминесцентных материалов» под научным руководством д.х.н. Мусиной Э.И.

Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории фосфорорганических лигандов Галимовой М.Ф., выполняющей научно-

квалификационную работу по теме: «Конструирование комплексов переходных

металлов подгрупп меди и платины с арсиновыми лигандами для создания новых

люминесцентных материалов».

СЛУШАЛИ: к.х.н. Стрельника И.Д. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории металлоорганических и координационных соединений Зинатуллина Р.Г.,

выполняющего научно-квалификационную работу по теме: «Развитие методов

фосфорилирования хиральных аминоспиртов, аминокислот и их производных.

Стереохимические аспекты этих реакций» под научным руководством к.х.н. Метлущки

К.Е. Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории металлоорганических и координационных соединений Зинатуллина Р.Г.,

выполняющего научно-квалификационную работу по теме: «Развитие методов

фосфорилирования хиральных аминоспиртов, аминокислот и их производных.

Стереохимические аспекты этих реакций».

СЛУШАЛИ: д.х.н. Мусину Э.И. с рецензией на программу государственного экзамена

по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль (направленность)

Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта технологической

лаборатории Петрова А.В., выполняющего научно-квалификационную работу по теме:

«Синтез и химические свойства 1,2,3-трифосфолид-анионов» под научным

руководством к.х.н. Загидуллина А.А. Рецензия положительная. Рекомендовано

программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

технологической лаборатории Петрова А.В., выполняющего научно-

6

квалификационную работу по теме: «Синтез и химические свойства 1,2,3-

трифосфолид-анионов».

СЛУШАЛИ: к.х.н. Загидуллина А.А. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории фосфорсодержащих аналогов природных соединений Тереховой Н.В.,

выполняющей научно-квалификационную работу по теме: «Синтез и оценка

биологических свойств 2-гидроксиарилзамещенных фосфониевых солей» под научным

руководством к.х.н. Татаринова Д.А. Рецензия положительная. Рекомендовано

программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории фосфорсодержащих аналогов природных соединений Тереховой Н.В.,

выполняющей научно-квалификационную работу по теме: «Синтез и оценка

биологических свойств 2-гидроксиарилзамещенных фосфониевых солей».

СЛУШАЛИ: к.х.н. Татаринова Д.А. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории фосфорорганических лигандов Тригуловой К.Р., выполняющей научно-

квалификационную работу по теме: «Диалкилфосфиноксиды с N-гетероциклическими

заместителями как лиганды для создания новых каталитических и люминесцентных

систем» под научным руководством д.х.н. Мусиной Э.И. Рецензия положительная.

Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки, профиль

(направленность) Химия элементоорганических соединений (02.00.08) аспиранта

лаборатории фосфорорганических лигандов Тригуловой К.Р., выполняющей научно-

квалификационную работу по теме: «Диалкилфосфиноксиды с N-гетероциклическими

заместителями как лиганды для создания новых каталитических и люминесцентных

систем».

СЛУШАЛИ: к.т.н. Минзанову С.Т. с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль

(направленность) Биохимия (03.01.04) аспиранта лаборатории химико-биологических

исследований Бушмелевой К.Н., выполняющей научно-квалификационную работу по

7

теме: «Антиоксидантные и иммуномодулирующие свойства экстрактов из ягод

растений семейства Rosaceae» под научным руководством д.б.н. Выштакалюк А.Б.

Рецензия положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль

(направленность) Биохимия (03.01.04) аспиранта лаборатории химико-биологических

исследований Бушмелевой К.Н., выполняющей научно-квалификационную работу по

теме: «Антиоксидантные и иммуномодулирующие свойства экстрактов из ягод

растений семейства Rosaceae».

СЛУШАЛИ: к.б.н. Волошину А.Д.  с рецензией на программу государственного

экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль

(направленность) Биохимия (03.01.04) аспиранта лаборатории химико-биологических

исследований Парфенова А.А., выполняющего научно-квалификационную работу по

теме: «Гепатопротекторные свойства производных пиримидина с биогенными

кислотами» под научным руководством д.б.н. Выштакалюк А.Б. Рецензия

положительная. Рекомендовано программу утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению программу государственного

экзамена по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки, профиль

(направленность) Биохимия (03.01.04) аспиранта лаборатории химико-биологических

исследований Парфенова А.А., выполняющего научно-квалификационную работу по

теме: «Гепатопротекторные свойства производных пиримидина с биогенными

кислотами».

4.

СЛУШАЛИ: руководителя Института Карасика А.А. с информацией о выполнении

майских указов Президента РФ (200% от средней заработной платы по региону для

научных сотрудников) как необходимой составной части успешной реализации

Государственного задания и одного из важнейших требований для попадания ФИЦ

КазНЦ РАН в ряд ведущих научных организаций. Для достижения цели Институт

должен нарастить объем внебюджетного финансирования, с одной стороны, и

повысить эффективности и результативность НИР, с другой. В дополнение к мерам

поощрения публикационной активности предлагается выделить на выполнение работ

по госзаданию не более 70% рабочего времени научных сотрудников при сохранении

фонда заработной платы, а оставшиеся 30% рабочего времени направить на

реализацию проектов, связанных с получением дополнительного финансирования.

Кроме того, обсуждался вопрос о результатах оценки эффективности работы научных

сотрудников ИОФХ им. А.Е. Арбузова по итогам 2021 года. Отмечено, что

8

государственное задание в 2021г. Институтом было выполнено, а планируемый на

2022г. показатель публикационной результативности находится на уровне 2021 г.

(≈700 баллов). Планируемое распределение стимулирующего фонда по результатам

оценки эффективности работы научных сотрудников в целом было выполнено

полностью: были выплачены премии по всем запланированным показателям оценки,

где были достигнуты результаты.

Согласно планируемому размеру стимулирующего фонда по результатам оценки

эффективности работы научных сотрудников, предложено установить в 2022 г.

стоимость 1 комплексного балла публикационной результативности в размере 8500

руб.

ВЫСТУПИЛИ: В ходе обсуждения предложения Карасика А.А. были обсуждены и

поддержаны большинством членов Ученого совета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Изменить продолжительность рабочего времени научных сотрудников,

выделенного на реализацию Государственного задания (не более 70% рабочего

времени), при сохранении фонда оплаты труда, запланированного для

выполнения государственного задания. Не менее 30% рабочего времени

направить на реализацию проектов, связанных с получением дополнительного

финансирования.

2. Определить для статей 2022 г. стоимость 1 комплексного балла публикационной

результативности в 8500 руб.

5.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря Романову И.П. с информацией об окончании 24

сентября 2022 г. сроков трудовых договоров научных работников Института. В связи с

этим в сентябре 2022 г. будет проведен конкурс на замещение вакантных должностей.

Романова И.П. напомнила о документах, которые должны будут представлены

сотрудниками на конкурс, и о выполнении количественных показателях

эффективности деятельности.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета

доктор химических наук, профессор     Карасик А.А.

Заместитель председателя Ученого совета

доктор химических наук, доцент     Якубов М.Р.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.